
DECRETO DIRIGENZIALE N. 1408 del 17 dicembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE 
E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Approvazione avviso pubblico rivolto agli ambiti sociali ter-
ritoriali tra loro associati per la realizzazione di programmi di fruizione del mare e della montagna 
da parte delle persone con disabilità per l'anno 2009. 

PREMESSO che 
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 afferma che la Repubblica garantisce il pieno rispetto della di-

gnità umana e i diritti di libertà e di autonomia della persona con disabilità e ne promuove la pie-
na integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società, anche prevenendo e ri-
muovendo le condizioni invalidanti che impediscono la partecipazione della persona con disabili-
tà alla vita della collettività e predisponendo interventi volti a superare stati di emarginazione e di 
esclusione sociale; 

CONSIDERATO che 
- con la delibera n. 679 del 18 aprile 2007 - Legge 8 novembre 2000, n. 328. Stabilizzazione del 

sistema degli interventi e dei Servizi Sociali attraverso la programmazione triennale dei Piani So-
ciali di Zona. Riparto del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali - ed in particolare all’allegato B 
punto n. 7 della stessa, la Giunta Regionale ha identificato tra le funzioni socio-assistenziali inno-
vative e sperimentali, quelle volte a consentire la fruizione del mare e della montagna da parte 
delle persone con disabilità, che si inscrivono in un generale obiettivo teso a  garantire piena-
mente il diritto all'agio dei soggetti socialmente fragili; 

- ai sensi della previsione contenuta nella Delibera succitata sono stati emanati nel corso dell’anno 
2007 dal Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali due avvisi 
pubblici rivolti agli enti del privato sociale, che hanno visto una larga partecipazione e il co-
finanziamento di numerosi progetti, che si stanno avviando a conclusione; 

- con la delibera n. 1879 del 26/11/2008 la Giunta Regionale della Campania ha promosso la pro-
secuzione delle esperienze di fruizione del mare e della montagna da parte delle persone con di-
sabilità per l’anno 2009, attraverso programmi presentati dagli ambiti territoriali tra loro associati, 
da realizzare con il coinvolgimento del privato sociale, destinando allo scopo risorse pari ad € 
1.080.000, da reperire in quota parte su quelle di cui all’Allegato B – punto 7 della Delibera n. 679 
del 18 aprile 2007 e in quota parte su quelle di cui all’Allegato A – punto 12 della Delibera n. 601 
dell’11 aprile 2008, iscritte sul capitolo di spesa 7870 dell’U.P.B. 4.16.41; 

- le attività di fruizione del mare e della montagna, in qualità di azioni finalizzate a garantire il diritto 
all’agio dei soggetti in condizione di disabilità, saranno incluse anche nella complessiva offerta di 
servizi sociali da garantire sul territorio regionale, oggetto del prossimo Piano Sociale Regionale, 
previsto dalla L.R. 11/2007, attualmente in corso di elaborazione, portando al relativo consolida-
mento nel corso del triennio coperto dal Piano; 

- la Delibera n. 1879 del 26/11/2008 ha demandato al Dirigente del Settore Assistenza Sociale 
l’approvazione, entro due mesi dall’esecutività, dell’avviso pubblico rivolto agli ambiti sociali terri-
toriali tra loro associati, dettando i criteri per la relativa valutazione da parte di una commissione 
appositamente istituita; 

- risulta necessario approvare l’avviso pubblico per la presentazione dei programmi, riservando ai 
destinatari un tempo congruo sia per la creazione della rete e la redazione dei programmi, che, in 
caso di assegnazione del contributo, per l’organizzazione delle relative attività per l’anno 2009; 

VISTO  
- il parere espresso sullo schema di avviso pubblico dal Settore Consulenza Legale e Documenta-

zione con nota acquisita al prot. al n. 733850 del 04/09/2008; 
RITENUTO 

- di apportare variazioni allo schema di avviso pubblico trasmesso al Settore Consulenza Legale e 
Documentazione, sia per renderlo conforme alle osservazioni dallo stesso espresse, che per te-
nere conto di successive valutazioni di merito che non incidono sul profilo di legittimità formale 
sul quale il Settore Consulenza Legale e Documentazione si è pronunciato; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



- di poter procedere all’approvazione del risultante avviso pubblico per la realizzazione di pro-
grammi volti alla fruizione del mare e della montagna da parte delle persone con disabilità per 
l’anno 2009, allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di poter riservare quota parte delle risorse di cui al punto 1 della Delibera n. 1879 del 26/11/2008, 
pari ad € 4.000, per i lavori della commissione di valutazione dei programmi presentati, da istitui-
re con dipendenti regionali cui attribuire il compenso spettante in base alla Delibera di Giunta n. 
111 del 9 febbraio 2007; 

- che si possa pertanto prenotare, per le finalità sopra esposte e riportate nell’avviso pubblico alle-
gato, l’impegno di spesa delle restanti risorse di cui al punto 1 della Delibera n. 1879 del 
26/11/2008, pari ad € 1.076.000, iscritte sull’U.P.B. 4.16.41 - capitolo di spesa 7870 - del bilancio 
gestionale 2008, da reperire in quota parte pari ad € 600.000 su quelle di cui all’Allegato B – pun-
to 7 della Delibera n. 679 del 18 aprile 2007 e in quota parte pari ad € 476.000 su quelle di cui 
all’Allegato A – punto 12 della Delibera n. 601 dell’11 aprile 2008; 

VISTI  
- la L.R. n. 7 del 30/04/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 
- le LL.RR. n. 1 e n. 2 del 30 gennaio 2008; 
- il bilancio gestionale 2008 approvato con D.G.R. n. 308 del 15 febbraio 2008 e modificato con 

D.G.R. n. 369 del 7/3/2008; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 679 del 18 aprile 2007; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 601 dell’11 aprile 2008; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 1879 del 26 novembre 2008; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 466 del 21 marzo 2008 con la quale viene conferito 

l’incarico di Coordinatore dell’Area Dirigenziale n. 18, nonché di Dirigente del Settore 01 della 
stessa al Dott. Antonio Oddati; 

- il Decreto Dirigenziale del Coordinatore dell’Area 18 n. 6 del 2 aprile 2008 con il quale sono state 
conferite le deleghe di funzioni al Dirigente del Settore Assistenza Sociale, Programmazione e 
Vigilanza nei Servizi Sociali ed ai Dirigenti di Servizio del Settore medesimo; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 del Settore Assistenza Sociale nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo 

 

DECRETA 
per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato 
 

1. di approvare l’avviso pubblico per la realizzazione di programmi volti alla fruizione del mare e del-
la montagna da parte delle persone con disabilità per l’anno 2009, che, allegato al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare in uno all’avviso tutta la modulistica da esso richiamata (MOD_A, MOD_B, MOD_C, 
MOD_D e MOD_E) la quale, allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante 
e sostanziale; 

3. di prenotare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 della L.R. n. 7/2002, sull’U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 
7870 – del bilancio gestionale 2008, l’impegno della somma di € 1.076.000, quale quota parte 
della complessiva somma di € 1.080.000 di cui al punto 1 della Delibera n. 1879 del 26/11/2008; 

4. di indicare per l’impegno suddetto, ai sensi della D.G.R.C. n. 2075/2005 e s.m.i., il codice di bi-
lancio 1.05.03 – trasferimenti correnti ad enti delle amministrazioni locali; 

5. di trasmettere il presente atto alla Segreteria di Giunta - Servizio 04 “Registrazione Atti Monocra-
tici - Archiviazione Decreti Dirigenziali”, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilan-
cio, al Settore Stampa, Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
sul BURC e sul sito web della Regione Campania. 

 
Il Dirigente del Settore 
Dott. Antonio Oddati 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

di
  2

 
1

    
A

LL
E

G
A

TO
 D

A
TI

 C
O

N
TA

B
IL

I 
 

 A
R

EA
 G

EN
ER

A
LE

 D
I C

O
O

R
D

IN
A

M
EN

TO
 

 
A

.G
.C

. 1
7 

Is
tr

. E
du

c.
 F

or
m

. P
ro

f. 
Po

l. 
G

io
v.

le
 d

el
 F

or
um

 R
eg

io
na

le
 O

rm
el

 

  

C
O

O
R

D
IN

A
TO

R
E 

D
r.

 G
ir

ar
di

 F
ra

nc
es

co
 

D
IR

IG
EN

TE
 S

ET
TO

R
E 

D
r.

Pa
gl

ia
ru

lo
 G

iu
se

pp
e 

D
IR

IG
EN

TE
 D

EL
 S

ER
V

IZ
IO

 
 

R
ES

P.
 D

I P
R

O
C

ED
IM

EN
TO

/M
IS

U
R

A
 

D
r.s

sa
 M

as
tro

ci
nq

ue
 M

ad
da

le
na

  

A
.G

.C
. 

17
 

Se
tto

re
 

3 
 

O
G

G
E

T
T

O
 

Im
pe

gn
o 

di
 sp

es
a 

A
zi

on
e 

C
  P

ro
ge

tt
ia

m
o 

eu
ro

 1
00

00
00

,0
0 

U
PB

 3
  1

3 
 3

6 
ca

p 
58

00
 e

s f
in

 2
00

8 
- M

od
ul

i p
re

se
nt

az
io

ne
 

do
m

an
de

 e
 c

ri
te

ri
 d

i v
al

ut
az

io
ne

 
 

  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

di
  2

 
2    

E
se

rc
iz

io
 

C
ap

ito
lo

 
A

m
bi

to
 

F.
O

bi
et

tiv
o 

U
PB

 
IM

PO
R

T
O

 
R

IT
E

N
U

T
A

 
20

08
 

58
00

 
3 

13
 

36
 

   
   

 1
.0

00
.0

00
,0

0
   

   
   

   
   

 ,0
0 

 
 

 
 

 
 

 
T

O
T

A
L

E
 

   
   

 1
.0

00
.0

00
,0

0
   

   
   

   
   

 ,0
0 

    Im
pe

gn
o 

di
 R

ife
ri

m
en

to
 

E
se

rc
iz

io
 

C
ap

ito
lo

 
N

um
er

o 
- 

- 
- 

 
 

 
     

Il 
R

es
po

ns
ab

ile
 

  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


